verbo exteriori, in corpore assumpto. Tertio objicitur de *Glossa*, quæ dicit, officium diaboli est accusare. Contra. Nullus habet officium peccandi, cum omnibus peccatum interdicitur. Item a quo habet illud officium? Respondeo. Officium potest dupliciter dici: scilicet stricte vel large. Proprie vel stricte dicitur deputationem alicujus rationalis creaturæ a superiori factam ad actum licitum vel salubrem; sicut hominis et Angeli officium est servire Deo, et prælati officium est vigilare pro subditis. Large, dicit deputationem alicujus creaturæ ad aliquem actum licitum vel illicitum: sive deputatio sit a superiori, vel ab alio vel a seipso facta; sicut officium latronum est furari. Non ergo primo modo, sed secundo officium diaboli est accusare: quia scilicet ipse per suam malitiam, se ad nocendum hominibus deputavit. Ad aliud dicendum, quod a sua malitia illud officium habet, et a permissione divina, quantum ad potestatem nocendi; quia nihil potest, nisi permissus. Quarto objicitur de hoc quod dicunt: *Fratrum nostrorum*: quia nomen fratris importat unitatem naturæ, sicut omnes homines dicuntur fratres, quantum ad unitatem naturæ humanæ, Dominus et omnes homines dicuntur proximi. Respondeo. Est fraternitas naturæ, et hæc importat naturæ unitatem sicut objicitur. Item gratiæ, sicut justi sunt fratres etiam non habito respectu ad communitatem naturæ humanæ: et sic justi sunt fratres Angelorum, scilicet fraternitate gratiæ et caritatis et participationis ejusdem hæreditatis. De primo objicitur. Quinto objicitur de hoc quod dicitur, *Non dilexerunt animas suas*: quia qui Deo servit, animam suam diligit: unde de injusto dicitur in Psalm.: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam*. Respondeo. Nomen animæ dupliciter accipitur: quandoque pro substantia spirituali. Deuteronom. ix, *Custodite sollicite animas vestras*, et sic justi animas suas diligunt, et sic objicitur. Quandoque pro vita corporali. Levit. xvii, *Anima omnis carnis in sanguine est*, quia scilicet sanguis operatur ad vitam naturalem corporis; et sic justi odio habent animam, quantum ad hoc ut prop-

ter eam non peccent. Joan. xii, *Qui odit animam suam etc.* Et sic accipitur hic. *Et postquam vidit draco*. Hic agitur de profectu Ecclesiæ in persecutione aperta, secundum *Glossam*. Primo autem de persecutione Ecclesiæ quantum ad majores. Secundo quantum ad minores. *Et iratus est*. Circa primum Primo agitur de persecutione diaboli. Secundo de importunitate persecutionis, *Et misit serpens*. Utrobique autem proficit Ecclesia ad vitam per gratiam: unde circa primum Primo agitur de persecutione diaboli contra Ecclesiam. Secundo de profectu Ecclesiæ per gratiam, *Et data sunt*. Dicit igitur: *Et postquam*, ita succubuit draco in persecutione occulta, *Et postquam vidit quod projectus est*, idest divina virtute et auxilio Angelorum a justis procul expulsus. *In terra*, idest terrenos. *Persecutus est mulierem*, aperta persecutione. Nota *Glossam*, cum videt diabolus etc. *Quæ peperit masculum*, ut supra. Ab hoc filio habet Ecclesia adjutorium contra persecutionem apertam, sicut contra occultam, sicut dicit *Glossa*, Prov. iii. *Dominus erit in latere tuo etc.* *Et data*. Hic ostenditur profectus Ecclesiæ in ipsa persecutione. Et primo tangitur gratia data Ecclesiæ. Secundo effectus ipsius gratiæ, *Ut volaret*. Hujus autem effectus est, quia gratia mentem elevat in contemplationem, et per hoc facit in persecutione proficere: unde tangitur duplex effectus. Primus elevatio mentis. Secundus profectus in meritis, *Ubi alitur*. Dicit igitur: *Et data sunt*, in remedium contra persecutionem. Per hoc patet quod si quis non succumbit in adversis, hoc donum Dei est. Psalm.: *Salus justorum a Domino, et protector eorum in tempore tribulationis*. *Mulier*, scilicet Ecclesiæ. *Alæ duæ*, scilicet contemptus mundi et desiderium præmii, quæ animum elevant quasi alæ. Vel duo Testamenta, vel dilectio Dei, propter quem sustinet, et dilectio proximi etiam a quo persecutiones sustinet. Justi etiam suos persecutores diligunt. Matth. v, *Diligite inimicos vestros etc.* Vel vita activa et contemplativa quæ signantur per Magdalenam et Martham, Joan. xi, Specialiter autem et maxime duæ alæ sunt,

meditatio intima et affectio calida. Hæc enim duo valde elevat ad contemplationem. Propter hæc duo dicitur Job. xxxix : *In arduis ponet nidum suum. Aquilæ magnæ.* Per has alas magnam elevationem sui facit Ecclesia ad divina, sicut aquila magnas alas habet per donum sibi datum fixum habet intuitum in Deum. Isa. xl : *Assument pennas ut aquilæ. Ut volaret,* idest celebriter et expedite virtuose in altum se per contemplationem elevaret. Psalm. : *Quis dabit mihi pennas, sicut columbæ, et volabo et requiescam? In desertum,* idest in cælum, quod desertum est ab Angelis apostatis et desertum ab hominibus injusti. Quando enim justi tribulantur, elevat mentem ad considerationem præmii ut levius ferant. Gregorius : « Consideratio præmii minuit vim flagelli. » *In locum suum* : quasi dicat : volans in desertum volat in locum suum, quia in cælo sicut in loco suo debet anima quiescere, quia propter cælum facta est. Philipp. iii : *Nostra conversatio in cælis est.* Ostenditur autem hic manifeste profectus Ecclesiæ. Superius enim dictum est quod *mulier fugit in solitudinem* : hic autem dicitur quod *volavit in desertum alis sibi datis* : per quod notatur augmentum gratiæ et major profectus Ecclesiæ, quia volare plus dicit quam fugere, quia avis volans celebriter et expedite transit, nec terram pedibus tangit. *Ubi alitur,* idest in quo loco sive deserto existens per contemplationem. Nutritur autem a suo nutritio patre ac sponso, alimento Scripturæ, cibo internæ doctrinæ cælitus infusæ, et pastu intimæ consolationis et manna sacramentalis refectionis. Nam contemplativi magnam spiritus refectionem suscipiunt ex ipsius dominici corporis refectione. Hoc est manna quo pascit Dominus filios Israel in deserto. Sap. xvi : *Per tempus,* idest per annum : *Et tempora,* idest duos annos. *Et dimidium temporis,* idest dimidium annum. Hoc est, Dominus pascit Ecclesiam, toto tempore quo subsistit Ecclesia fundata per Christi prædicationem tribus annis et dimidio factam : et sic intelligitur tota duratio Ecclesiæ in statu viæ a passione Domini usque ad finem mundi. Vel potest intelligi de tempore Antichristi, quia

tunc apertissime draco Ecclesiam persequetur, et tunc perfecti volabunt per contemplationem in cælum ubi nutriuntur quam diu durabit Antichristus, scilicet tribus annis et dimidio. Utroque modo expositum est supra eodem, diebus mille ducentis sexaginta. *A facie* : quasi dicat : ita alitur Ecclesia a facie *Serpentis,* idest ut per hoc protegatur a præsentia impugnationis quæ fit per diabolum, qui dicitur serpens, propter astutiam et venenum malitiæ, quo intoxicat per errorem et peccata. Vel ut volaret a facie serpentis. Psalm. : *Propter nomen tuum deduces me et enutries me.* Aliter ab illo loco, ut volaret in desertum, idest in quietem sive internum secretum mentis, ubi non est tumultus vanitatis mundanæ sive in cogitatu importuno, sive in affectionibus et desideriiis. Ideo recte dicitur desertum. In hoc deserto inveniunt consolationem justi in pressuris : ibi enim cognoscuntur omnia esse vana quæ sunt mundi. Haymon : « Solet hoc esse sanctorum proprium, ut quo magis pressuris angustiantur in terra, eo magis penna contemplationis eleventur ad summa. » *In locum suum* ; quia internum secretum sive quies mentis est animæ locus, ubi quiescere debet ; de quo supra eodem. Ubi habet locum etc. Ubi, idest in quo interno secreto, alitur etc., ut prius. *Et misit.* Illic agitur de importunitate persecutionis, quia non semel tantum persequitur, sed pluries : et semel victus non desistit. Postquam enim in occulta pugna devictus est, pugnat persecutione aperta. Et cum in illa solus devictus est, ut jam præmissum est, datæ sunt mulieri etc. adhuc persequitur, ut hic dicitur : *Et misit.* Primo autem ostenditur importunitas persecutionis diabolicæ. Secundo auxilium præstitum Ecclesiæ, *Et audivit,* Quasi dicat : ita mulier volavit ad evadendum persecutionem diaboli ; et tamen, *misit,* idest emisit serpens, idest diabolus astutus et malitia venenosus. *Ex ore suo,* idest ex inspiratione, qua inspirat impiis ut persequatur justos. Vel, *Ex ore suo,* idest ex persuasionem malorum qui suadent aliis persequi justos. Mali enim sunt quasi os diaboli, quia per os loquitur et suadet mala. *Post*

*mulierem*. Bene dicitur post; quia tribulatio eam non attingit, quia non dejicit. Emisit inquam, *Aquam tanquam flumen*, idest tribulationem inundantem et magnam ad modum fluminis. Thren. iii: *Inundaverunt aquae super caput meum. Ut eam*, scilicet mulierem, idest Ecclesiam, *Faceret trahi*, ad peccatum, *A flumine*, idest a vehementia tribulationis: quasi dicat. Laet Ecclesia habeat adjutorium contra persecutionem diaboli et ipsum vincat, tamen inspirat et suggerit impus, ut Ecclesiam per tribulationes persequantur, ut scilicet Ecclesia cadat in aliquod peccatum: sed Dominus conservat Ecclesiam. Cant. ult. *Aquae multae non potuerunt extinguere. Et adjuvit*. Hic ostenditur auxilium praestitum Ecclesiae. Et primo ostenditur in generali. Secundo in speciali, *Et aperuit*. Dicit igitur: *Et adjuvit terra*, idest Christus factus particeps nostrae terrenitatis, idest mortalitatis. *Mulierem*, idest Ecclesiam, dando ei vires patiendi adversa merito et exemplo suae passionis, et virtute suae resurrectionis, et refectione intimae consolationis. Psalm. : *Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo*. Deinde in speciali subditur: *Et aperuit terra os suum*, idest Christus omnia sibi inflicta in passione, sustinuit gratanter, omnia libenter bibens ad modum hominis aperientis os suum: et per hoc, tum merito, tum exemplo, dedit Ecclesiae virtutem finaliter sustinendi. Unde sequitur, *Et absorbuit*, idest fecit absorberi, idest latenter sustineri. *Flumen*, idest inundationem tribulationum. *Quod misit draco ex ore suo*, idest diabolus de sua inspiratione sive suggestionem, qua suggerit malis ut persequantur Ecclesiam. Et sic de ore suo mittit flumen contra eam: quasi dicat: Ecclesia persecutionem sustinet a diabolo per impios; sed a passione Christi habet adjutorium ad bibendum gratanter omnia, I Petr. ii: *Christus passus est pro vobis relinquens exemplum*. Vel, *Absorbuit*, idest per gloriam suae resurrectionis omnes tribulationes Ecclesiae consumpsit, quia per resurrectionem omnia sustinere docuit cum ipsum praemium ostendit. Augustinus in lib. *de Patientia*: « Vis desideriorum facit tolerantiam la-

borum et dolorum. » Vel, *Aperuit etc.*, idest Christus aperit latitudinem misericordiae suae ministrans electis intimam consolationem. Vel per hoc absorbuit, idest annullat tribulationem immisam contra Ecclesiam, hoc est facit eam libenter ferre. Potest et aliter terra intelligi scilicet perfectiores in Ecclesia, qui stabiles sunt et portant Ecclesiam, ut terra quae supra sunt. *Terra*, idest perfectiores. *Adjuvit*, idest adjuvant; quia quod tunc vidit, signabat illud quod in Ecclesia fit. *Mulierem*, idest Ecclesiam. Et aperuit terra os suum, idest justii perfecti se paratos exhibent ad sustinendum adversa, sicut qui os aperit in siti se parat ad bibendum. Et absorbuit flumen, idest gratanter tribulationes magnas sustinet: et sic Ecclesia juvatur, et per hoc stat Ecclesia et dejicitur draco. Hoc autem fiet maxime tempore Antichristi, et fit nunc quantum ad aliquos et factum fuit tempore martyrum. Act. xxxi: *Ego autem non solum alligari etc.* quomodo agit de passione et resurrectione Christi, cum post eam contingant hujusmodi tribulationes? Respondeo. Quia in passione et resurrectione data fuit carnaliter virtus ad sustinendum. Item etsi passio et resurrectio transierunt tempore, manent tamen effectu et virtute. De his ergo agitur consequenter ex eis contra adversa. *Et iratus*. Hic agitur de persecutione, quantum ad minores contra quos pugnat diabolus, maxime cum non potest majores dejicere. Et primo ostenditur motivum ad praeliandum. Secundo ipsum praelium, *Et abiit*. Tertio ostenditur quibus praevalet in praeliando. *Et sedi*. Motivum autem est ira, quia non praevalet majoribus. Et iratus: quasi dicat: ira juvatur Ecclesia. *Et draco*, idest diabolus violentus fortis et astutus. *Iratus est*, idest ira contra motus. *In mulierem*, idest contra Ecclesiam, scilicet quia majora membra non potest dejicere. Genes. iii: *Inimicitias ponam inter te et mulierem et incitatus ira*. *Abiit*, ab istis recedens cum eos vincere non potest. *Facere*, idest parat facere. *Praelium*, immittendo tribulationes corporales vel impias persuasiones per haereticos vel alios. *Cum reliquis*, scilicet cum minoribus. *De*

*semine ejus*, idest de ejus pro genie spiri-  
tualis, quos scilicet procreavit semine  
verbi Dei, I Petr. i : *Renati non ex se-  
mine corruptibili, sed incorruptibili per  
verbum Dei vivi etc.* Acrius autem per-  
sequitur bonos quam malos : unde dicit :  
*Qui custodiunt mandata Dei*, per opera-  
tionem ; et ideo vult eos ad frangendum  
pervertere, sicut in primis parentibus. *Cur  
præcepit vobis Deus ? etc.* Gen. iii : *Et  
habent testimonium Jesu*, per audacem  
confessionem : quasi dicat : illos mino-  
res specialius impugnat qui sunt obe-  
dientes in mandatorum impletione et sunt  
constantes in fidei confessione. Primum  
pertinet ad mores. Secundum ad fidei  
expressionem, cum necesse est inter tor-  
menta. Rom. x : *Corde creditur ad justiti-  
am, ore confessio fit ad salutem. Et sedit.*  
Hic ostenditur quibus prævalet : scilicet  
quibusdam qui sunt infructuosi et repro-  
bi : unde dicitur : *Et sedit* : quasi dicat :  
ita pugnat cum minoribus. Et hoc est  
quod dicit : *Et sedit*, idest sedet, scilicet  
moram faciens et dominans, *Super are-  
nam*, idest super hominem malos, infruc-  
tuosos, viles, fluidos sive labiles et reti-  
nentes vestigia vitiorum, sicut arena ster-  
ilis est, vilis fluida, et retinens im-  
pressa vestigia. *Maris*, idest mundi.  
Mali enim sunt arena maris, quia  
ad mare, idest ad mundum pertinent  
quem diligunt, ejus amaritudinem qua-  
si dulcedinem bibunt. Psalm. : *Hoc mare  
magnum et spatiosum etc.* Non dicit, su-  
pra petram, quia non dominantur nec  
prævalent solidis ; et ideo convertuntur  
se ad arenam. Sed quid est quod dicitur,  
*Abiit ?* scilicet a majoribus. Unde *Glossa*,  
Istos jam deserens. Non enim videtur  
dare quietem justis, cum sit nequitia ple-  
nus. Respondeo. Dicendum, quod licet  
semper desideret nocumentum justorum,  
tamen quandoque quosdam ad tempus  
saltem modicum deserit, duplici ratione.  
Una est, ut cum eos videt constantes  
alios dejicere laboret, sicut hæc littera  
dicit. Alia est ut justos securiores reddat  
et post facilius decipiat. Gregorius : « Ad  
tempus recedit, non ut malitiæ potesta-  
tem præbeat, sed ut corda quæ per quie-  
tem secreta reddiderit, repente facilius  
evertat. » Tertia ratio, quia Dominus non

permittit ut semper tentet, eosdem justos  
maxime. Gregorius : « Formidari non  
debet, qui nihil nisi permissus valet. »  
Item objicitur de ordine : quia fides est  
ante opera. Quare ergo prius de operibus  
loquitur ? Respondeo. Etsi fides prius sit,  
tamen opera cum fide sunt digniora et  
utiliora quam fidei confessio in ore. Item  
caritas, per quam fit observantia manda-  
torum, major est, ut dicit Haymon, quam  
aliæ virtutes. Item ipsa opera faciunt  
hominem constantem ad confitendum no-  
men et fidem Christi.

## CAPUT XIII

*Et vidi de mari etc.* Hic agitur de pro-  
fectu Ecclesiæ sub tempore Antichristi.  
Quoniam autem non est perficere sine  
divino adjutorio, ideo primo ad præmu-  
nitionem ostenditur tribulatio fienda sub  
Antichristo. Secundo ad consolationem  
subditur auxilium conferendum a Chris-  
to, quartodecimo capite, *Et vidi et ecce  
agnus*. Circa primum Primo ostenditur  
persecutio facienda ab Antichristo me-  
diantibus principibus. Secundo mediantibus  
pseudoprædicatoribus, *Et vidi aliam  
bestiam*. Circa primum notatur quod per-  
secutio fiet per ipsum et per alios  
multos qui erunt subjugati diabolo ;  
unde de aliis perversis et de ipso Anti-  
christo, agitur sub similitudine bestie  
habentis multa capita et cornua. Hæc  
bestia est corpus hominum multum per-  
versorum. Capita sunt principes qui eis  
præsidebunt ; unum autem illorum capi-  
tum principale erit Antichristus. Primo  
ergo describitur ipsa bestia. Secundo po-  
testas eidem exhibita, *Et dedit illi draco  
virtutem*. Tertio pugna bestie cum Ec-  
clesia. *Et datum est illi bellum facere*,  
Quarto pena bestie debita, *Si quis habet  
aures*. Quinto profectus, sive meriti mate-  
ria ; hic est patientia. Bestia vero descri-  
bitur Primo quantum ad originem, *Et  
vidi de mari*. Secundo quantum ad ele-  
vationem, *Ascendentem*. Tertio quantum  
ad capitum dispositionem, *Habentem ca-  
pita septem*. Quarto quantum ad coloris  
varietatem, *Et bestia quam vidi*. Quinto

quantum ad pedum qualitatem, *Et pedes*. Sexto quantum ad oris voracitatem, *Et os ejus*, Dicit igitur : *Et vidi* : quasi dicat : Ita draco laborat ad deficiendos homines, et ad hoc multitudinem perversorum sibi instituet, maxime tempore Antichristi, per quos alios deficiat. Et hoc est quod dicit : *Et vidi*, scilicet interno visu. *Bestiam*, idest corpus sive numerositatem hominum perversorum bestialiter viventium et alios crudeliter devorantium, scilicet vel nocumto spirituali vel corporali. Videtur autem hæc bestia intelligenda multitudo malorum, non omnium, sed eorum qui sunt perversiores et per quos diabolus decipit alios, hoc enim significat nomen bestia. In hac autem intelliguntur et minores in dignitate sæculi, et etiam majores : quorum capita quidam sunt aliorum, scilicet principes : et inter hos unus maximus erit Antichristus, sicut infra sequitur : unde de hac bestia videtur hic principaliter agi, ratione Antichristi qui est unum principale caput ipsius bestia. De bestia hac quantum ad corpus perversorum. Isa. xxxv, *Mala bestia non ascendet per eam. Ascendentem*, idest se elevantem sive extollentem ad mala, vel ad nocendum fidelibus, sed tolluntur in altum ut lapsu graviore ruant. Luc. xiii, *Qui se exaltat humiliabitur*. De mari, idest de mundo tempestuoso per tribulationes et tentationes et amaro per transgressionem, quia ex diversis nationibus mundi colligetur hæc bestia. De hoc Mari Psalm.: *Hoc mare magnum et spatiosum*. Vel de mari, idest de consortio malorum ; quia de toto consortio malorum, erunt quidam pejores et perversiores, qui hic dicuntur bestia, et per alios malos juvabuntur ad elevandum se contra fideles. Unde *Glossa* : « Per alios malos se extollentem. » *Habentium capita*. Hic tertio agitur de bestia quantum ad capitum dispositionem, quia vidit bestiam habentem septem capita cum decem cornibus et decem diadematis. Sub similitudine autem capitum et aliorum prædictorum describitur bestia, quantum ad quatuor. Primo quantum ad principum multitudinem. Secundo quantum ad malitiæ perversitatem, *Et cornua decem*. Tertio quantum

ad jactantiæ fastuositatem, *Et super cornua*. Quarto quantum ad blasphemiam temeritatem, *Et super capita*. Dicit igitur, *Habentem capita septem*, idest universos perversos principes, septem vitis repletos, qui erunt capita aliorum in hac bestia. Et sicut majores erunt dignitate, ita et perversitate. Ita periculosa est dignitas. Amos vi, *Væ vobis qui opulenti estis supra Sion, et confiditis in monte Samaria, optimates capita populorum*. Horum autem unum principale caput erit Antichristus, sicut infra dicitur, et per hos principes multum nocebit draco. *Et cornua decem*, idest omnes perversos, per quos ipsi principes malitiose impugnant decalogum. Principes enim per suos ministros et alios adjuutores, sive per regna sibi subjecta, compellent vel minis vel damnis vel flagellis vel alio modo per malitiam fideles ad transgrediendum præcepta divina, sicut animalia cornuta suis cornibus impugnant alia. Ideo tales ministri et adjuutores per decem cornua signantur, secundum *Glossam* supra xii, *Ecce draco magnus rufus*. Vel per cornua intelliguntur ipsi principes, qui dicuntur capita in quantum super homines sibi subditos regnant. Dicuntur etiam cornua in quantum divina præcepta impugnant, frangendo in se, et faciendo frangi in aliis, sicut *Glossa* vult. *Et super cornua ejus*, idest super adjuutores et ministros principum, vel similiter ipsos principes, *Decem diademata*, idest victoriae de projectione fidelium per transgressionem decem præceptorum : quasi dicat : Jactabunt se fastuose de victoria, quam dicent se de fidelibus obtinuisse, facientes eos decalogum violare. Supra ix. *Et super capita earum tamquam coronæ. Et super capita ejus*, idest super principes, bestia, idest multitudinis perversorum, erunt *Nomina blasphemiarum*, quia principes valde blasphemabunt. Christum, et hoc manifeste : ideo dicitur : Super capita : quia illa blasphemiam erit maxima, ideo dicitur, *Nomina blasphemiarum*. Quod enim videt nomina blasphemiarum in illis capitibus, signat magnitudinem blasphemiarum, quia expresse dicitur. *Nomina*. Per hoc enim ostenditur, quod magna et expressa et aperta erit blasphemiam.

Maxime autem blasphemabit unum ex illis capitibus, scilicet Antichristus, de quo infra eodem, Et aperuit os suum etc. *Et bestia quam vidi*, idest perversorum multitudo. *Similis erat*, idest erit, *pardus*, in varietate sententiarum; quia unus habebit unam, et alius aliam, et in eodem variabuntur errore, sicut solet fieri in hæreticis; in quibus tamen sententiis multi convenient. Vel, *Similis*, in varietate simulationum, quibus celabunt quædam vitia. Item in impatientia et crudelitate. Pardus enim est bestia varietate discolor, impatiens et sævissima. Jeremiæ XIII, *Si mutare potest Æthiops pellem suam, et pardus varietates suas etc.* *Et pedes ejus*, idest illi, qui mittentur a principibus deputati ad pergendum vel obsequendum sicut pedes. Qui, inquam, erunt pedes bestię, quia alios juvabunt ad malum, erunt sicut *Pedes ursi*, idest fortiter et ferociter conculcabant fideles. Ursus enim est animal, ferox et fortissimum in pedibus, quibus et pedibus conculcat. Daniel. VII, *Et ecce bestia alia similis urso.* *Et os ejus*, idest malitia inhians ad devorandum fideles tormentis, et errorum documentis, sicut *Os leonis*, per crudelitatem devorantem. Supra IX, *Dentes earum sicut dentes leonum erant.* Vel, *Os ejus*, idest majores in peritia loquendi. Sicut os leonis, quia devorabunt alios voragine doctrinæ, fœtēbunt errore in doctrina, ut tangit *Glossa.* *Et dedit illi.* Hic agitur de potestate bestię quam dabit ei draco, et ejus usum permittet: et tamen Antichristus simulabit se habere majorem potestatem quam hanc: per hoc decipientur non pauci. Primo ergo agitur de potestate data bestię a diabolo. Secundo de potestate permissa a Deo. *Et datum est ei os.* Circa primum agitur de potestatis collatione. Secundo de majoris simulatione, *Et vidi unum.* Tertio de hominum deceptione, *Et admirata est.* Dicit igitur, *Et dedit illi*, idest dabit multitudini perversorum, *draco*, idest diabolus ferox, violentus, astutus ut draco, *Virtutem suam*, ad operationem miraculorum, *Et potestatem magnam*, ad seductionem hominum. Dabit inquam, juvando perversos ad actus perversitatis; quia faciet eos

operari adjuterio potentię suę. Nam in miraculis potest, quia novit naturas rerum, et quia magnam habet potentiam. Item potest dare divitias et alia facere multa: tamen miracula quę faciet, non proprie dicuntur miracula; quia non subito ea faciet, sed repente. Item multa faciet falso non vere, sicut et falso simulabit se resurrexisse, ut sequitur. De potestate autem diaboli, quę dabitur Antichristo, dicitur specialiter II Thessal. II, *Cujus est adventus secundum operationem satanę in omni virtute etc.* Job XII, *Non est potestas super terram.* *Et vidi.* Hic agitur de majoris potestatis simulatione; quia Antichristus qui erit unum magnum caput hujus bestię, simulabit se habere majorem potestatem quam habeat; et ideo simulabit se per tres dies mortuum, et tunc latebit; post vero apparebit dicens se resurrexisse, sicut dicit Ambrosius, et habetur in *Glossa.* Primo ergo tangitur simulatio mortis. Secundo simulatio resurrectionis, *Et plaga.* Dicit igitur, *Et vidi unum de capitibus suis,* *Glossa;* « Antichristum. » *Quasi occisum*, idest fingentem se tamquam mortuum, ut per hoc possit postea credi resurrexisse: *In mortem*: hoc additur ad ostendendum, quod fingeret se esse vere et plene mortuum, ne credatur. Beatus Joannes loquitur communiter, secundum quod dicitur aliquis quasi occisus, vel quasi mortuus, quando est morti propinquus. Proverb. III, *Abominatio est Domino omnis illusor.* *Et plaga mortis ejus*, quia mors plaga est, quia naturam lædit, *Curata est.* Ly Quasi, est repetendum, secundum Haymonem: idest Antichristus qui prius per triduum credebatur mortuus, postea credetur resuscitatus. Non tamen secundum veritatem erit curata plaga mortis in eo, quia non prius habuerat veram mortem; sed potius eum absorbebit; quia post *occidet eum Dominus spiritu oris sui.* II, Thessal. II, Finget autem se ascendere in cœlum, unde ascendet in aera ferentibus eum daemonibus, ut dicit *Glossa.* Sed postquam se multum inter homines magnificaverit, interficietur vili morte divina virtute, ut dictum est. *Et admirata est.* Hic agitur de hominum deceptione. Multi enim ex

phantastica Antichristi resurrectione decipientur. Deceptio autem hæc describitur Primo, quantum ad erroris considerationem. Secundo, quantum ad cultus exhibitionem, *Et adoraverunt draconem*. Ubi primo ostenditur cultus qui exhibetur diabolo. Secundo qui Antichristo, *Et adoraverunt bestiam*: et hoc tum quantum ad reverentiam adorationis, tum quantum ad verbum magnificationis, dicentes: *Quis similis*. Dicit igitur, *Et admirata*: quasi dicat: Ita se resurrexisset Antichristus, *Et admirata est universa terra*, idest omnes terreni homines per hoc decepti et illusi admirabuntur quod talem habeat Antichristus potestatem. Admirata est inquam, *Post bestiam*. *Glossa* post Antichristum. Bestia hic videtur poni pro ipso Antichristo qui erit principale caput præmissæ bestie multitudinis perversorum: et ipsam multitudinem perversorum approbabit, et imitando sequentur: quasi dicat: Postquam se resurrexisset fluxerit, multi ex hoc mirabuntur et ibunt post Antichristum ejus errores sequendo. Gregorius in *Gregoriano* super Job, et habetur in *Moralibus*: « Hostis antiquus reprobum hominem tuum ingressurus, cunctos quos carnales invenerit, sub suæ jago dominationis rapit. » Sed numquid homines omnes, et electi, ipsum sequentur? Constat quod non. Quomodo ergo dicitur: *Admirata est universa terra* etc.? Respondeo. Dicendum quod multi, sicut dicit Gregorius, ejus documenta, tormenta, et facta contemnent. Quod vero hic dicitur *Universa terra*, dicitur quantum ad reprobos terram amantes. Unde Gregorius: « Cunctos quos carnales invenerit. » *Et adoraverunt draconem*, idest diabolum qui sub specie boni se adorari procurat, *Qui dedit potestatem bestie*, idest Antichristo bestialiter viventi, et crudeliter fideles persequenti. Nomen enim bestie quod supra est positum pro perversorum multitudine, hic appropriatur Antichristo qui est omnium impiorum caput, quia ejus apparens potentia redundabit in exaltationem aliorum perversorum potestatem, scilicet resurgendi, ut videbitur. Vult utique multum diabolus adorari. Unde Matth. iv,

*Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me*. Non solum adorabunt diabolum, sed etiam Antichristum: unde sequitur, *Et adoraverunt bestiam*, idest adorabunt Antichristum se eidem humiliantes, quem credent resurrexisse, sicut discipuli Dominum post resurrectionem. Matth. ultimo: *Abierunt in Galilæam, et videntes eum adoraverunt. Dicentes*. Hic ostenditur cultus qui Antichristo exhibebitur quantum ad verbum magnificationis. Et primo ponitur magnificatio quantum ad potestatem operandi, *Dicentes quis similis bestie?* idest Antichristo in potestate, ut tanta possit agere, cum ex magna virtute resurrexerit: sed de Deo hoc potius dicitur. Ecclesiastici iii, *Magna potentia Dei solius*. Secundo quantum ad potestatem vincendi, quia dicent nullum ei posse resistere, *Et quis poterit pugnare cum ea?* quasi dicant: nulli, sive ejus voluntati resistendo sive aliter. Sed licet potestatem habeat magnam vincendi corporaliter, tamen non erit inde extollendus, tum propter abusum, tum quia non habebit eam nisi procurante diabolo, et permittente Deo: unde infra eodem: *Et datum est illi bellum facere etc. Et datum est*. Habita de potestate quæ dabitur Antichristo a diabolo, hic agitur de potestate permissa a Deo. Et primo ostendit divinam permissionem. Secundo temporis durationem, *Et data*. Tertio permissi executionem, *Et aperuit os suum*. Dicit igitur, *Et datum est ei*, idest dabitur ei, *Os loquens magna*, ad magnificationem sui. Psal.: *Disperdat Dominus universa labia dolosa. Et blasphemias*, idest injuriam Dei: blasphemabunt enim Deum, ut ipse solus colatur ut Deus. Daniel. vii, *Et sermones contra excelsum loquetur*: quasi dicat: permittetur a Deo se arroganter magnificare, et dicere se esse Deum excellentem præ omnibus diis qui coluntur ab hominibus, et ipsum Deum verbis injuriosis blasphemare. Valde enim superbus erit, et se etiam Deo præfert, et sicut Deus vel plus quam Deus coli procurabit. ii Thessal. ii, *Qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur aut colitur Deus. Data est ei*, idest a Deo permissa, « potestas, » quam habebit procurante diabolo, et per subjec-

tionem principum sub eo, *Facere menses quadraginta duos*, idest permittitur a Deo operari ea quæ sunt nequitia, blasphemare Deum extollendo seipsum et persequendo Dei electores per tres annos et dimidium. Ecce quantum durabit persecutio ejus. Supra xi, *Et civitatem sanctam conculcabunt pedibus mensibus quadraginta duobus*. Quod autem dicitur facere, potest sic suppleri, *Facere*, scilicet opera nequitia. *Quadraginta duos menses* idest per quadragintaduos menses: quandoque enim ponitur accusativus loco ablativi, ut, ille homo vixit centum annos. Vel sic, et magis proprie ut videtur. *Facere* idest complere, *Menses quadragintaduos*, idest tempus quadragintaduorum mensium, scilicet, in nequitia sua. *Et aperuit os suum*. Ecce permissi executio: hoc est, aperiet, juxta permissionem præmissam. *Os suum*. Per apertionem oris sui, notatur magnitudo blasphemiarum: sicut in apertione oris Dominici notatur magnitudo documentorum. Matth. v, *Et aperiens os suum etc.* *In blasphemias*, idest ad dicendas blasphemias, *Ad Deum*, idest contra Deum. *Aperiet inquam, os suum, blasphemare*, idest ad blasphemandum, *Nomen ejus*, idest ad loquendum verba injuria contra nomen Dei, dicendo quod statuta Dei sive præcepta, non sunt servanda, et quod non est alius Deus præter se: et hoc dicet ad deprimendum nomen Dei, et ad extollentiam sui. Daniel. vii, *Adversus Deum deorum loquetur magnifica. Et aperiet os suum ad blasphemandum, Tabernaculum ejus*, idest Ecclesiam militantem, quæ militat Deo. *Tabernaculum enim dicitur habitaculum pugnantium in bello*. Psal.: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo?* Vel, *Tabernaculum*, idest carnem Christi in qua Christus pro nobis militavit. Psal.: *In sole posuit tabernaculum suum*. Dicit enim Christum hominem fuisse. Propter hoc et propter alia dicitur Antichristus. Et tamen de Christo dicitur Joan. i, *Et Deus erat Verbum*, Roman. ix, *Qui est Deus benedictus in sæcula. Amen*. Colossens. ii, *In ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Et eos qui in cælo*, idest in cælesti conversatione habitant: quasi di-

cat: blasphemabunt Deum et fidelium congregationem, et maxime majores de Ecclesia. Vel eos qui in cælis habitant, idest sanctos qui sunt in patria, quia dicet eos esse damnatos, cum tamen dicatur Matth. v, *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est requiem colorum*. Item in eodem, *Gaudete et exultate etc.* Philipp. i, *Cupio dissolvi et esse cum Christo*. II Corinth. v, *Scimus quoniam si terrestris etc.* Contra tales dicitur Isaia v, *Væ qui dicitis bonum malum et malum bonum; ponentes tenebras lucem et lucem tenebras; ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum. Væ qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes. Væ qui fortes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem; qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justis aufertis ab eo*. Gregorius in *Gregoriano*: « Super sanctos quoscumque homines, et super ipsius divinitatis potentiam extollet, ita ut homo peccator, et tamen homo cupiens, aestimari Deum, se super homines mentiatur. » *Et datum est*. Hic agitur de pugna bestia cum Ecclesia ex parte Antichristi, quod erit maximum caput illius bestia. Et primo ostenditur pugna. Secundo victoria, sive efficacia. *Et vincere*. Tertio victoris potentia, *Et data*. Dicit igitur, *Et datum est illi*, idest permittetur Antichristus a Deo, quia non poterit nisi a Deo permissus, *Bellum facere cum sanctis*, idest cum justis, scilicet disputando, persuadendo, comminando, flagellando. Et intelligitur quod juxta hanc permissionem pugnabit. Daniel. vii, *Cornu illud faciebat bellum adversus sanctos. Et vincere illos*, scilicet corporaliter, ut dicit *Glossa*, quia affliget eos et interficiet. Hanc tamen victoriam non timent servi Dei, et ideo vincunt, non vincuntur spiritualiter. Matth. x. *Nolite timere eos qui occidunt corpus*. Ut autem ostendatur magnitudo potentia ad vincendum, subditur, *Et data*. Et primo agitur de ejus potentia communiter respectu bonorum et malorum: scilicet quantum ad victoriam corporalem vel spirituales. Secundo specialiter, scilicet respectu malorum ad victoriam spiritua-

lem, *Et adoraverunt*. Dicit igitur, *Et data est ei*, id est a Deo permittitur, *potestas*, quam diabolus subministrabit ei, et per se, et per principes, quos ei subiciet, *In omnem tribum et populum*, id est in omnem populum Judæorum de omni tribu ipsorum, ut fiat Endiadis, sicut cum dicitur: « *Arma virumque cauo*. » Per populum enim et tribum intelliguntur hic Judæi; per linguam vero et gentes intelliguntur diversæ Gentilium nationes. Unde sequitur, *Et linguam et gentem*, id est in omnes Gentiles secundum diversitatem omnium linguarum. Vel possunt hæc distingui, secundum quadruplicem hominum diversitatem, ut supra x. Quasi dicat: potestatem habebit vincendi tam Judæos quam Gentiles; scilicet vel corporaliter simul solum quantum ad electos, vel corporaliter simul et spiritualiter quantum ad reprobos, quos vincet spiritualiter per afflictionem corporalem. Daniel, vii: *Et roborabitur fortitudo ejus, sed non in viribus suis, et supra quam credi potest universa vastabit, et prosperabitur et faciet et interficiet robustos etc.* *Et adoraverunt*, id est adorabunt venerando et colendo, *Eam*, scilicet bestiam, id est Antichristum. *Omnes qui inhabitant terram*, id est omnes terrenorum amatores. Unde dicit Gregorius in *Marulibus* de diabolo operante per Antichristum: « *Qui bonis presentibus delectantur, potestati illius se absque retractione subiciunt.* » Ut autem ostendat se loqui de reprobis, subdit, *Quorum non sunt nomina scripta in libro vitæ*; id est qui in æterna Dei dispositione non sunt prædestinati ad vitam perpetuam. Liber enim vitæ est æterna dispositio, in qua electi sunt quasi in libro scripti, quia ad vitam præordinati. Vitæ inquam, *Agni*, scilicet Christi, qui ad hanc vitam ab æterno præordinavit et eam tandem dabit. Vel libro, inquam, *Agni*, quia æterna dispositio, licet toti Trinitati conveniat, tamen Filio attribuitur: quare in Filio Pater omnia disposuit, sicut in sua sapientia, et per ipsum in tempore perficit. Item quia disposuit per Filii passionem dare vitam electis. Ipse ergo Liber secundum rem, est ipse Agnus, sicut dicit *Glossa*; sicut æterna dispositio est

ipso Deus. Reprobi autem non sunt scripti in hoc libro Vitæ, sed in libro Mortis. Jeremiae xvii, *Recedentes a te in terra scribuntur*. Per hoc autem quod dicit, *Nomina non sunt inscripta etc.*, remouet ab eis familiaritatem divinæ dilectionis et electionis, quam habet ad electos. Propter quod dicitur Lucæ x, *Gaudete autem quoniam nomina vestra scripta sunt in libro vitæ*. Sed obicitur, quia de nominibus reproborum fit quandoque mentio sub affirmatione: supra xi, *occisi sunt in terramotu, nomina hominum septem millia*. Respondeo. Dicendum quod per illud intelligitur reprobos non habere nisi solum nomen vitæ, dum dicuntur Christiani vel fideles quidam ipsorum, vel dum secundum diversas sectas, nominant se justos et recte agentes. Supra iii, *Nomen habes quod vivas et mortuus es*. Non ergo illud dicitur propter divinam approbationem, sed propter solam nuncupationem: hic autem nomen dicit approbationem et familiaritatem divinam. Exod. xxxiii, *Novi te ex nomine. Qui occisus est*, scilicet in suis, ut Abel Genesis iv, *Ab origine mundi*, Abel enim fuit occisus quasi in origine mundi; et sic quasi ab initio mundi cæpit persecutio, qua impii Agnum in suis persequuntur. Simile, Act. ix, *Saule, quid me persequeris?* Vel, *Occisus, etc.*, id est ab origine mundi prævisus occidi; quia ab æterno dispositum est hunc Agnum esse occidendum. Simile Ecclesiastici xxiv, *Ab initio et ante sæcula creata sum*, id est prævisa creari secundum humanitatem. Per hoc autem excitat beatus Joannes affectum fidelium ad amorem Agni, a cujus vita excluduntur reprobis, non ipsi. Sed quare dicit, *Ab origine mundi*, cum ab æterno hoc dispositum sit? Respondeo. Hoc quod dicitur, *Ab*, accipitur inclusive, ita quod includat, ita disponi hanc ipsam mundi originem: et dat intelligi dispositionis æternitatem: sed Scriptura quandoque exprimit, id quod melius ab homine mortali capitur. Magis autem capit homo id quod dicitur circa mundum et mundi originem, quam quod dicitur de ipsa divina æternitate. Simile dicitur in Psalmis: *A sæculo et usque in sæculum tu es Deus*. Utrumque

autem tangitur Ecclesiastici xxiv, *Ab initio et ante sæcula creata sum*. Item per hunc loquendi modum datur via ad multiplicem intellectum, ut patet in *Glossa*. *Si quis*. Hic agitur de pœna bestiae debita; hic enim ostenditur impios esse damnandos, qui fideles cruciabunt. Sed quia ad considerationem pœnæ maiorum sequitur timor per quem vitatur imitatio ipsorum. Ideo primo fit excitatio ad considerationem dicendorum. Secundo subditur ipsa pœna impiorum, *Qui in captivatem*. Pœna autem hujus est æternum supplicium quod culpæ debetur. Unde primo ostenditur pœna debita crudelitati affligenti citra mortem. Secundo crudelitati infligenti ipsam mortem, *Qui in gladio*. Dicit igitur, *Si quis*: raritas intelligitur per hoc quod dicit, *Si quis habet aures*, internas, scilicet intellectum et affectum; quia utrumque concurrat ad salubrem auditum, *audiat*, idest efficaciter intelligat cum affectu, et etiam cum effectum, quæ pœna debeatur impiis; et ideo eis non adhæreat, nec eos imitetur ne pœnam consimilem incurrat. Unde *Glossa*: quasi dicat, cavete omnes. Supra ii, *Qui habet aures audiat, quid spiritus dicat Ecclesiis*. Quid autem sit audiendum, subditur, *Qui in captivatem*, corporalem, quia impii tempore Antichristi captivabunt fideles, vel etiam spirituales ut dicit *Glossa*, *duxerit*, scilicet cultores Dei. Habacuc 1, *Congregabit quasi arenam captivatem, In captivatem, æternæ pœnæ, vadet*. Isaia xxxiii, *Væ qui prædaris, nonne et prædaberis? Qui in gladio*, materiali vel spirituali, scilicet persuasionis, *occiderit*, homines, *oportet*, necessitate justitiæ, *Eum gladio*, Divini iudicii, vel æterni supplicii, *occi-di*: pœna enim æterna mors est. Hoc dicitur propter Antichristum et suos, qui captivabunt et occident fideles, et ideo ipsi captivabuntur et occidentur morte perpetua. Captivatio inferni, est intrusio tartarea. Occisio autem afflictio perpetua, quæ excludet a vita suavissima quæ Deus est. Matth. xxvi, *Omnes qui acceperint gladium gladio peribunt*. Sed objicitur, quia animæ damnatæ semper vivunt: quomodo ergo occidentur? Respondeo. Dicendum quod damnati dicuntur occisi,

non propter amissionem naturalis vitæ, sed propter acerbiter angustiam tartaræ; quæ tanta est quod vivere in ea mors est. Unde Augustinus, VII lib. *de Civitate Dei*: « Nam etsi anima in pœnis vivit æternis, mors est potius æterna quam vita. » Item propter privationem vitæ mellifluæ quæ Deus est. Unde Augustinus in *eodem*: « Summa mors animæ est alienatio a vita Dei in æternitate supplicii. » *Hic est*. Hic ostenditur materia profectus Ecclesiæ, quia tribulatio tunc erit materia profectus. Ad hunc autem profectum concurrent duo: scilicet patientia in sustinendo, fides in informando; quia fides cum dilectione informabit ipsam patientiam, et faciet esse meritoriam. Item patientia in affectu, fides in intellectu, scilicet practico. *Hic*, scilicet in prædicta persecutione, *est*, hoc est, erit, *Patientia*, idest materia patientiæ; quia patientia excitatur in adversis. Roman. v, *Tribulatio patientiam operatur*. Gregorius: « Sancti corporalem pœnam, lucra putant; quia per hanc æternam evadere non ignorant. » *Et fides sanctorum*, idest materia probandæ fidei iustorum. Fides enim probatur adversis cum vincit, non a diversis; cum vincit non vincitur, sicut aurum igne. I Petri 1, *Modicum nunc si oportet contristari in variis tentationibus, ut probatio vestræ fidei multo pretiosior auro, quod per ignem probatur etc.* Fides enim est quæ docet et juvat pati adversa, fugere vitia, agere bona: ostendit premium simul et supplicium, et alia motiva ad bonum, et sic vincit. I Joan. v, *Hæc est victoria quæ vincit mundum, Fides nostra*. Sancti sunt viri justii, qui sunt a face vitiorum sinceri, et, tam a culpa omissi quam commisi, sunt mundi, et per hoc mundo mortui. Unde Isidorus: Sancti viri ita huic mundo moriuntur, ut soli Deo vivere delectentur. Vel, Hic, idest in consideratione pœnæ et gloriæ, *Et patientia*, idest causa patienter sustinendi. *Et fides*, idest causa tenendi fidem. Sed quare non tangitur de caritate, sine qua nec patientia valet, nec fides? Item fides præcedit patientiam; quia prima virtus est secundum actum. Item querit Haymo cur Deus suos sic permittit affligi? Respondeo. Ad

primum : quod de caritate tangit implicite in ipsa fide, quia de fide formata agit, ut patet ex hoc quod addidit Sanctorum : sed quandoque loquitur Scriptura breviter : fides enim non est in sua plena ratione, nisi sit cum caritate : quia cognitio divinarum de se ordinat ad affectum. Simili modo accipitur Matthæi ultimo : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Ad aliud potest dici, quod fides tripliciter consideratur : aut in quantum movens, aut in quantum informans, aut in quantum effulgens. In quantum movet alias virtutes, quantum ad actum præcedit : in quantum autem cum caritate informat actus aliarum virtutum, et se habet in ratione ultimi completivi est posterior ordine naturæ et fine temporis : quia quod est completivum tenet rationem posterioris ordine naturæ, et sic ponitur hic. Item in quantum effulget, hoc est manifestatur per actum patientiæ, se habet in ratione consequentis : quia manifestans prius est manifestato, in quantum huiusmodi. Ad aliud respondet Haymo, quia filii sunt et paterna hereditate donandi : *flagellat autem omnem filium quem recipit* : Hebræor. xii. Reprobi autem in bonis dies suos agunt, et bonos persequuntur, et sic ab hereditate excluduntur. Haymo : « Ira quæ nunc misericorditer a sanctis incipit, in reprobis sine misericordia conquiescet. » *Et vidi aliam.* Hic agitur de persecutione facienda ab Antichristo, mediantibus pseudo prædicatoribus : unde *Glossa.* « Descripta tribulatione. » Sic autem proceditur. Primo describit pseudo prædicatorum persecutionem. Secundo excitat fideles ad circumspeditionem, *Hic sapientia est.* Circa primum Primo ponitur descriptio persecutorum. Secundo subditur persecutio ipsorum, *Et loquebatur.* Describit autem persecutores quantum ad tria. Primo quantum ad vitæ perversitatem sub nomine bestię. Secundo quantum ad progressum perversitatis, *Ascendentem.* Tercio quantum ad simulationem sanctitatis, *Et habebat.* Dicit igitur, *Et vidi* : quasi dicat : ita mihi ostensum est quo modo Antichristus persequetur Ecclesiam per principes. Ostensum etiam mihi est, quomodo persequetur eam per suos prædica-

tores. Et hoc est, *Et vidi bestiam*, idest eorum pseudo Apostolorum, quos Antichristus per mundum mittet, ut dicit *Glossa*, qui erant bestiales, per vitæ brutalitatem quo ad se, et crudelitatem, in catholicos. *Aliam*, a præmissa et ea minorem Gregorius in *Gregoriano* : « Antichristus prædicationem suam, in sapientium carnalium sensibus ponens, prædicatores suos, in sæculo per populos sparget. » *Ascendentem*, per progressum de malo in malum : quia in principio ascendit de malo in malum proficiendo, *De terra*, idest de amore terrenorum : hoc enim facit eos proficere in perversitate : scilicet amor divitiarum, deliciarum et honorum. Diabolus enim revelabit Antichristo thesauros absconditos auri et argenti. Gregorius loquens de malis qui erunt sub Antichristo : « Nonnulli fidem rerum cælestium ad vitæ temporalis desiderium inclinabunt. » Vel, *Ascendentem*, idest se per superbiam elevantem. *De terra*, idest de terrena dignitate. Unde Gregorius super hunc locum : « De terra quippe ascendere, est de terrena gloria superbire. » *Et habebat*, idest habebit, *Duo cornua*, scilicet sapientiam in doctrina et perfectionem in vita, quibus cornibus impugnavit fideles hæc bestia : simulabunt enim se habere sapientiam et vitam. *Similia agni*, idest similia cornibus agni. Vidit beatus Joannes bestiam quamdam habentem cornua, quasi cornua agni : hoc autem vidit propter mysterium, quia pseudo prædicatores dicent se habere sapientiam et vitam quæ vere in Christo fuerunt : in ipsis autem solum phantasticæ : unde dicit *Similia.* Gregorius super hunc locum : « Prædicatorum Antichristi multitudo eam quam in se veraciter Dominus habuerit sibi singularem inesse sapientiam mentietur et vitam. Hæc sunt cornua Agni nostri, scilicet sublimitas sapientiæ et eminentia vitæ, quibus impugnavit et adhuc impugnat impios. » Vel hæc duo cornua sunt duo Testamenta quæ sibi usurpabunt, quæ tamen sunt agni vere : et per hoc male exposita impugnavunt fideles quæ non implebunt, licet hoc simulent. Unde Gregorius super hunc locum : « Prædicatores Antichristi clari erunt per justitiæ simulationem, sed

obscuri per nequitiae perpetrationem. » *Et loquebatur.* Hic agitur de persecutione impiorum. Et primo agitur de persecutione verbi. Secundo de persecutione operis, *Et potestatem.* Dicit igitur : *Et loquebatur*, idest loquetur. *Sicut draco*, idest perversa suadendo et blasphemando Deum et sanctos. Erit hæc bestia conformis diabolo loquenti in Antichristo. Loquentur tamen simulando se habere cornua agni, ut sic decipiant. Unde Gregorius *super hunc locum* : « Ista ergo bestia, idest prædicantium multitudo, assumet agni speciem ut draconis exerceat operationem. » Item nomine draconis intelligitur venenum et astutia infundendi. Loqui ergo sicut draco, est, loquendo perversa, secundum conformitatem diaboli sub simulatione veritatis venenum infundere. Psalm. : *Venenum aspidum sub labiis eorum. Et potestatem.* Hic agitur de persecutione operis : quia non tantum verbo, sed et facto persequuntur fideles. Hæc autem persecutio principaliter erit spiritualis. Licet enim corporaliter et temporaliter persequantur Ecclesiam, totum tamen fiet ad Ecclesie subversionem. Primo autem fiet persecutio operis in generali. Secundo in speciali, *Et fecit terram.* Dicit igitur : *Et faciebat*, idest cætus prædicatorum Antichristi, *Faciebat omnem potestatem prioris bestie*, idest exercebit omnem operationem potestatis Antichristi. Omnes enim modo decipiendi exercebunt quibus et Antichristus potestate diabolica : quæ erit principaliter in Antichristo, erit tamen et in aliis. *In conspectu ejus*, idest secundum beneplacitum ejus. II Corinth. II : *Ex Deo coram Deo in Christo loquimur.* In omnibus enim præponent caput suum, idest Antichristum, ut dicit *Glossa.* Ex hoc patet quod eum suum Dominum et caput vocabunt. *Et fecit terram.* Hic ostenditur persecutio operis in speciali. Hæc autem persecutio fiet hoc modo. Prædicatores enim Antichristi facient homines Antichristum adorare. Item facient miracula per quæ inducent multos a fide recedere. Item facient homines statuam Antichristi colere. Item compellent multos characterem sive signum Antichristi portare. In his quatuor magna

erit persecutio animarum ; et ad hanc adjugetur persecutio corporum. Primo ergo ostenditur persecutio quantum ad Antichristi adorationem. Secundo quantum ad miraculorum operationem, *Et fecit signa.* Tertio quantum ad statuæ venerationem, *Dicens habitantibus.* Quarto quantum ad subjectorum consignationem, *Et faciet omnes.* Dicit igitur : *Et facit*, idest faciet promissis, vel donis, vel minis, vel flagellis, vel aliis modis. *Terram*, idest terræ amatores, *Et inhabitantes in ea*, idest perseverantes in amore terræ, hoc est terrenæ vanitatis. Vel, *Terram*, idest homines de terra secundum corpus conditos, et ideo ad terram per affectum inclinabiles : unde sequitur : *Et inhabitantes in ea*, scilicet terra secundum animam, hoc est amatores terrenorum. *Adorare bestiam primam*, idest de qua prius narratum est, scilicet Antichristum. *Cujus curata est*, idest curata videbitur. *Plaga mortis*, idest qui resurrexisse credetur. Nota *Glossam* : Quia hi simulata resurrectione etc. » De hoc supra eodem, *Et plaga mortis ejus curata est.* Et sequitur *Et adoraverunt bestiam etc.* Valde enim superbus erit Antichristus, et per suos prædicatores procurabit se coli et nomen suum diffundi. Unde Gregorius in *Gregoriano* : « Nomen suum longe lateque ante mortem suam conabitur Antichristus diffundere ; et in terrena gloria appetet, si possibile esset, in perpetuum permanere. » *Et fecit signa.* Hic agitur de persecutione quantum ad miraculorum operationem : per hoc enim multi pervertentur. Primo autem ostendit ipsam miraculorum operationem. Secundo consequentem hominum subversionem, *Et seduxit.* Miracula autem tangit primo in generali. Secundo describit in speciali, *Ut etiam.* Dicit igitur : *Et fecit*, idest faciet, scilicet cætus pseudo prædicatorum Antichristi. *Signa magna*, idest magna miracula, quæ videbuntur signa magnæ potestatis in Antichristo, ad cujus honorem fiet per operationem demonum ex permissione divina. Unde dicit Gregorius in *Gregoriano* : « Illo tempore complebitur, quod veritatis ore per Evangelium dicitur : Surgent pseudo christi et pseudo prophetae, et

dabunt signa magna et prodigia, ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. *Ut etiam* : quasi dicat : multa signa faciet hæc bestia ita. *Ut etiam ignem*, ad litteram. *Jaceret*, idest faciat, *De celo descendere in terram*, scilicet super eos qui Antichristo obediunt, quia confirmationem suæ prædicationis dabunt spiritum malignum in specie ignis, sicut dicit *Glossa*, sicut Apostolis datus est Spiritus sanctus in specie ignis. Act. ii : *Appa-ruerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis. In conspectu hominum*; quasi dicat : hoc fiet aperte, ut per hoc inducant homines ad credendum quod ipsi erunt sanctiores quam discipuli Christi qui acceperunt in conclavi. Antichristus et sui facient secundum simulationem facta Christi, ut fidem christianorum pervertant et eos antichristianos faciant. Simulabit enim Antichristus mortem et resurrectionem et ascensionem, ut habitum est supra, et finget Spiritus sancti missionem, ut hic habetur. *Et seduxit*, scilicet bestia, idest seducet, idest seorsum a virtute ducet. Per præsens notatur studium et insistencia. *Habitantes in terram* per amorem, hoc est terræ amatores, propter signa, idest miracula quæ data sunt, idest permissa a Deo. *Illi*, scilicet bestia, idest certui pseudo prædicatorum. *Facere*, idest quæ permittetur facere. *In conspectu bestia*, idest secundum beneplacitum et justum Antichristi, vel ad præsentiam nominis invocati, quia ad invocationem nominis Antichristi facient hujusmodi miracula, ut vult *Glossa* : tamen totum fiet operatione diaboli, sicut dicitur II Thessal. ii : *Cujus est adventus secundum operationem satanæ in prodigiis etc.* De hujus seductione, Matth. xxiv : *Multi pseudo prophetæ surgent et seducunt multos.* Et sequitur : *Et dabunt signa magna et prodigia etc.* *Dicens*. Hic agitur de persecutione quantum ad statuæ reverentiam; quia compellent pseudo apostoli, homines facere statuam Antichristi : et videbitur statuam loqui et futura prædicere : et compellentur homines eam adorare, Primo ergo tangit statuæ formationem. Secundo formatae loquutionem, *Et datum*. Tertio humanam venerationem, *Et faciet, ut quicumque*. Di-

cit igitur : *Dicens* : quasi dicat : seducet homines, dicens, idest præcipiens. *Habitantibus in terra*, idest amatoribus terrarum, quia tales erunt Antichristo subjecti et per istos seducunt alios. *Ut facerent*, idest faciant. *Imaginem*, idest ad litteram statuam aliquam. *Bestia*, idest Antichristi. *Quæ*, scilicet bestia. *Habet plagam gladii*, idest cicatrices sive vestigia vulnerum quæ sunt signa præteritæ mortis; quæ mors per gladium intelligitur, sicut legitur de Christo, Joan. xx : *Infer digitum tuum huc etc.* *Et vixit*, idest simulate resurrexit. Potest etiam aliter intelligi sic. *Dicens*, idest prædicans. *Ut facerent imaginem etc.*, idest ut faciant se conformes Antichristo sequendo ejus documenta; qui resurrexisse videbitur; sicut prædicatores Christi prædicant hominibus, ut ei se conforment, I Petr. ii : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus.* *Et datum est illi*, idest dabitur pseudo prædicatoribus a diabolo divina permissione. *Ut daret*, idest ut dent, *Spiritum*, scilicet malignum. *Imagini bestia*, idest statuæ Antichristi; quia prædicatores Antichristi facient spiritum malignum esse in illa statuam, et per illum spiritum loquetur statuam phantastice. Unde sequitur : *Et datum est ei, scilicet multitudini*, pseudo prædicatorum facere. *Ut loquatur imago bestia*, idest statuam Antichristi; quia, sicut dicit *Glossa*, arte magica per virtutem dæmonis facient statuam loqui et futura prædicere. Sed ex hoc quod dicitur, *Ut daret spiritum imagini*, videtur quod imago sive statuam hujusmodi sit viva, si in se spiritum habeat. Item si statuam loquatur, ergo erit creatura rationalis, quia loqui est creaturæ rationalis. Respondeo. Ad primum dicendum, quod statuam non erit viva; quia licet habeat spiritum malignum inhabitantem, non tamen naturaliter unitum. Habebit ut motorem, non ut formam perfectientem. Ad aliud dicendum, quod loqui non sumitur proprio, sed secundum quod per spiritum præsentem idolis dicebantur olim idola loqui, cum dæmones in eis dabant responsa. Loqui enim est cum intentione proferre per organum rationali animæ unitum naturaliter.

Aliter potest intelligi sic. Datum est, idest dabitur illi cœtui pseudo prædicatorum, ut prius. Ut daret, idest ut det, scilicet spiritum, scilicet malignum. Imagini bestię, idest hominibus qui erunt conformes Antichristo, et per hoc erunt ejus imago. Et dabitur ei facere ut loquatur imago bestię variis signis : quia sicut dicit *Glossa*, Faciet Antichristus vel sui prædicatores spiritum malignum super homines descendere et variis linguis loqui, sicut de Apostolis legitur, Act. ii, et de aliis fidelibus, Act. x : *Audiebant illos loquentes linguis etc.* Et heu multi hodie portant imaginem bestię, idest Antichristi vel diaboli per conformitatem. Matth. xxii : *Cujus est imago hæc et inscriptio ? Dicunt ei : Cæsaris. Et faciet*, hæc bestia, scilicet multitudo pseudo prædicatorum, per principes qui eis obedient. *Ut quicumque non adoraverint imaginem bestię*, idest statuam Antichristi ad litteram. *Occidatur*, morte corporis. Quos enim pseudo Apostoli non poterunt documentis vel miraculis pervertere, per principes trucidabunt et occident. Unde Gregorius : « Quos prædicatores appetent loquendo seducere, multi potentum studebunt et sæviendo et affligendo terrere. » *Et faciet omnes*. Illic agitur de persecutione, quantum ad consignationem ; quia compellent homines habere signum Antichristi. Primo autem ostendit consignandorum numerositatem. Secundo ostendit compulsionem ad consignationem, *Quod ne quis*. Dicit igitur : *Et faciet*. prædicta bestia, per principes vel alio modo. *Omnes pusillos*, idest parvos potestate, ut sunt minores. *Et magnos*, potestate, ut sunt majores. *Et divites et pauperes*, in rebus, *Et liberos et servos*, secundum personalem conditionem. Et ita eos qui signum Antichristi habebunt, describit quantum ad potentiam, quantum ad fortunam, quantum ad personam sive conditionem personæ, ut est libertas et servitus. Quod autem dicitur : *Omnes pusillos etc.*, facit distributionem non pro singularis generum, sed pro generibus singularum, quia de pusillis et magnis multi pervertentur ; similiter et de aliis, non tamen omnes. Vel, *Pusillos* apud Deum, *magnos* apud homines. *Divites*, rebus.